

**BÁO CÁO**

**Tổng kết thi hành Luật Khoáng sản năm 1996 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khoáng sản năm 2005 trên địa bàn thành phố**

Thực hiện Công văn số 198/UBND-TN ngày 08/02/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang V/v tổ chức tổng kết thi hành Luật Khoáng sản năm 1996 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khoáng sản, UBND thành phố báo cáo kết quả sau 15 năm thi hành Luật Khoáng sản năm 1996 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2005 trên địa bàn thành phố như sau:

**I. KẾT QUẢ SAU 15 NĂM THI HÀNH LUẬT KHOÁNG SẢN NĂM 1996 VÀ LUẬT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU NĂM 2005:**

**1. Công tác ban hành văn bản về quản lý, bảo vệ, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản:**

Đối với thành phố Bắc Giang, hoạt động khoáng sản chủ yếu là kinh doanh, tập kết vật liệu ven đê sông Thương như: cát, sỏi...

Về khai thác khoáng sản hầu như không có nên UBND thành phố chưa ban hành văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản.

Các văn bản chỉ đạo thực hiện chủ yếu là tăng cường công tác kiểm tra việc kinh doanh tập kết khoáng sản theo quy định và ngăn chặn khai thác cát trái phép trên sông Thương và xây dựng các Phương án quản lý các hoạt động kinh doanh vật liệu ven đê sông Thương

**2. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện của UBND thành phố về quản lý, bảo vệ, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản:**

UBND thành phố giao cho các phòng, ngành chức năng của thành phố tham mưu tổ chức thực hiện việc quản lý hoạt động kinh doanh khoáng sản trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản (đất, cát...) trái phép, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng thời đề ra các kế hoạch quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn như: hoạt động kinh doanh tập kết cát sỏi ven đê sông Thương.

**3. Công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản:**

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản được UBND thành phố triển khai rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

Ngoài ra, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản còn được triển khai thông qua các cuộc kiểm tra trong việc hoạt động kinh doanh, khoáng sản.

#### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại và xử lý vi phạm pháp luật về quản lý, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản:**

Trong những năm qua, UBND thành phố luôn quan tâm chỉ đạo các phòng, ngành chức năng của thành phố và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc hoạt động kinh doanh khoáng sản trên địa bàn. Hàng năm, đều thành lập các Tổ kiểm tra để kiểm tra việc hoạt động kinh doanh tập kết cát sỏi ven đê sông Thương và ngăn chặn việc khai thác cát trái phép trên sông Thương, kết quả đạt được như sau:

+ Năm 2007, UBND thành phố đã thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra, ngăn chặn việc khai thác cát dưới lòng sông Thương do phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, đã kiểm tra và xử phạt hành chính 03 trường hợp với tổng số tiền nộp vào Ngân sách nhà nước 25.000.000 đồng.

+ Năm 2008, đã kiểm tra và xử phạt hành chính việc khai thác đất trái phép 01 trường hợp là tổ chức với số tiền phạt là 15.000.000 đồng và truy thu phí bảo vệ môi trường 29.000.000 đồng.

+ Năm 2010, phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố đã phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra 12 đơn vị tập kết, kinh doanh cát sỏi dọc theo tuyến đê Sông Thương.

+ Năm 2011, UBND thành phố đã thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra, ngăn chặn việc khai thác cát dưới lòng sông Thương, đã kiểm tra 35 điểm kinh doanh vật liệu và phối hợp với UBND các phường, xã có đê tiến hành lập 09 biên bản vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân, hộ gia đình KĐVL ven đê sông Thương và đề nghị UBND các phường, xã có đê ra quyết định xử phạt theo quy định; ngoài ra UBND thành phố đã bắt và xử phạt 05 trường hợp khai thác cát trái phép với tổng số tiền nộp vào ngân sách Nhà nước là trên 100.000.000 đồng.

#### **5. Công tác cấp giấy phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn (việc cấp phép khai thác tận thu đất trong hạ thấp vườn đồi, nuôi trồng thuỷ sản, cho sử dụng bãi tập kết cát sỏi ven sông...)**

##### *a) Khai thác đất sản xuất gạch, ngói thủ công:*

- Hiện nay trên địa bàn thành phố Bắc Giang có 21 lò gạch trong đó 02 lò vòng đang hoạt động ở Tân Mỹ, 01 lò ở Song Mai (lò sứ gốm), 01 lò thủ công đã được chuyển đổi nhưng chưa xây dựng (ở Tân Mỹ) và có 17 lò gạch thủ công (trong đó có 08 lò đang hoạt động và 09 lò đã dừng hoạt động)

- Số tổ chức, cá nhân có giấy phép khai thác đất: không.

- Số tổ chức, cá nhân chưa có giấy phép khai thác đất: 21. Chủ yếu là hoạt động tự phát, không có giấy phép khai thác và vận chuyển đất ở nơi khác đến.

Thực hiện Quyết định số 147/2009/QĐ-UBND ngày 31/12/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định hoạt động sản xuất gạch, ngói thủ công trên địa bàn, thành phố đã tổ chức tuyên truyền, vận động và cưỡng chế tháo dỡ toàn bộ các lò gạch thủ công trên địa bàn trước ngày 10/3/2012.

*b) Hoạt động kinh doanh, tập kết bãи chia cát, sỏi ven sông:*

Hiện tại trên địa bàn thành phố có 35 điểm kinh doanh vật liệu xây dựng (cả chi nhánh cảng than). Trong đó có 06 điểm được cấp phép (04 điểm cấp tỉnh, 02 điểm cấp huyện, thành phố) còn lại UBND các phường, xã cho mượn địa điểm và tự làm.. UBND thành phố đã xây dựng Phương án số 01/PA-UBND ngày 18/7/2011 quản lý và sắp xếp lại các hoạt động kinh doanh vật liệu ven đê sông Thương.

**6. Việc thực hiện chính sách, quy định của pháp luật về quản lý, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản:**

Hoạt động khai thác và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn thành phố Bắc Giang chủ yếu là kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng ven đê sông Thương và khai thác đất làm gạch, ngói thủ công. Việc hoạt động kinh doanh được hình thành chủ yếu là tự phát, nhỏ lẻ (trừ một số đơn vị được cấp phép) nên việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản chưa được đầy đủ theo quy định (như thực hiện nghĩa vụ tài chính, phí bảo vệ môi trường...)

**7. Hiện trạng quản lý, khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn:**

- Loại hình khoáng sản được khai thác, loại hình tổ chức cá nhân tham gia hoạt động khoáng sản: Hoạt động khai thác và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn thành phố Bắc Giang chủ yếu là kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng ven đê sông Thương và khai thác đất làm gạch, ngói thủ công. Việc hoạt động kinh doanh được hình thành chủ yếu là tự phát, nhỏ lẻ (trừ một số đơn vị được cấp phép) nên việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản chưa được đầy đủ theo quy định (như thực hiện nghĩa vụ tài chính, phí bảo vệ môi trường...)

- Đánh giá tác động của hoạt động kinh doanh khoáng sản trên địa bàn đến đời sống nhân dân và phát triển kinh tế-xã hội tại địa phương:

+ Tác động tích cực: Hoạt động khai thác khoáng sản theo đúng quy định của Luật khoáng sản sẽ góp phần giải quyết vấn đề công ăn việc làm cho một số lượng lao động tại địa phương. Ngoài ra, việc khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng (đá, cát, sỏi...) đáp ứng nhu cầu sử dụng nguyên liệu khoáng sản cho xây dựng ở địa phương.

+ Tác động tiêu cực: Việc hoạt động kinh doanh khoáng sản cũng có tác động tiêu cực không nhỏ đối với môi trường, ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân khu vực lân cận.

## II. TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN:

### 1. Tồn tại:

- Việc kinh doanh tập kết vật liệu xây dựng trong khu vực nội thành gây ô nhiễm môi trường không khí (bụi, bẩn), ảnh hưởng môi trường xung quanh.
- Việc ngăn chặn khai thác cát trái phép không được triệt để gặp nhiều khó khăn (về phương tiện phục vụ kiểm tra, lực lượng kiểm tra, địa điểm lưu giữ tang vật vi phạm...)

### 2. Nguyên nhân:

- Việc kinh doanh tập kết vật liệu xây dựng chưa có quy hoạch.
- Việc quản lý hoạt động khoáng sản tại địa phương đôi khi còn buông lỏng.
- Việc ngăn chặn khai thác cát trái phép trên sông chưa được tiến hành đồng bộ ở các huyện, thành phố trên toàn tỉnh.

## III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Căn cứ tình hình thực tế về hoạt động kinh doanh khoáng sản trên địa bàn thành phố Bắc Giang, để đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật, bảo vệ, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn, UBND thành phố đề nghị UBND tỉnh:

- Quy hoạch khu tập kết kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn toàn tỉnh.
- Chỉ đạo các huyện, thành phố trong việc ngăn chặn, xử lý khai thác cát trái phép dưới lòng sông Thương và kinh doanh, vận chuyển cát trên địa bàn toàn tỉnh.
- Không cấp phép đầu tư đối với các dự án xây dựng các lò gạch trên địa bàn thành phố.

### Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (để b/c);
- Thường trực HĐND - UBND TP (để b/c);
- Lưu: VT.

TM. UBND THÀNH PHỐ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hương